
Татарстан Республикасы 

Минзәлә муниципаль районы Башкарма 

комитетының “Мәгариф бүлеге” 

муниципаль казна учреждениесе 

423700, Минзәлә ш., Тукай ур., 13 

тел. 3–19-05 

 

 

Муниципальное казенное учреждение  

«Отдел образования»  

Исполнительного комитета  

Мензелинского муниципального района 

Республики Татарстан  

423700, г.Мензелинск, ул.Тукая, 13 

тел. 3–19-05 

   

_____________________________________________________________________________________________ 

 
№      602                                                                                            от 22   .11.  2018 г. 

 

ПРИКАЗ 

 

 
 Об    организации            антитеррористической 

 защищённости  образовательных   организаций 

 Республики Татарстан 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 9 Федерального закона                                 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 

Закон об образовании) к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов по решению вопросов местного значения в сфере 

образования относятся обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 

образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий. 

Согласно части 6 статьи 28 Закона об образовании образовательная организация 

обязана создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и 

ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, 

обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной 

организации. 

Пунктом 8 части 1 статья 41 Закона об образовании охрана здоровья обучающихся 

включает в себя, в том числе, обеспечение безопасности обучающихся во время 

пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

На основание изложенного, в целях обеспечения безопасности обучающихся в период 

нахождения в образовательных организациях, руководствуясь нормами Закона об 

образовании 

                                                                        приказываю: 

1. Руководителям образовательных организаций, ДОУ, подведомственных Министерству 

образования и науки Республики Татарстан 

 

1.1 Принять дополнительные меры по приведению собственниками и 

пользователями объектов образования в соответствие с требованиями законодательства 

Российской Федерации к антитеррористической защищенности указанных объектов. 

1.2 Инициировать рассмотрение вопросов антитеррористической защищенности 

объектов образования с приглашением собственников и пользователей указанных 

объектов, а также определения дополнительных источников финансирования  для 

реализации указанных в пункте 1 дополнительных мер. 

1.3 При проведении строительно-ремонтных работ рассмотреть возможность 

выделения дополнительных средств для оснащения объектов образования необходимыми 

техническими средствами антитеррористической безопасности. 



1.4 Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности объектов 

образования и территорий путем усиления контрольно-пропускного и досмотрового 

режима. 

 

   2.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста отдела 

образования  А.Е.Никитина 

 

 

 

 
Руководитель  МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета 

Мензелинского муниципального района РТ Н.С. Габдуллин  

 


